Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In quo hæreses & mores Pelagij contra naturæ humanæ sanitatem,
ægritudinem & medicinam ex S. Augustino recensentur ac refutantur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

16. Argumenta nonnulla quibus non peccandi possibilitatem asserunt.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13650

enim eam Apostolis cum adhuc infirmi erant
fuisse præscriptam. Pelagiani enim sunt, quos
Hom. 43.c.7 finiunt Augustinus quando dicit: *Forte dicit
hoc aliquis quando illos docuit Dominus I E S V S
orati nem, adhuc parvuli erant, infirmi erant, carna-
les, nondum erant spirituales qui non habent peccatum.*
Cum vero convincerent eandem omnino
orationem ab Apostolis post resurrectionem
Domini cum jam perfecti essent frequentatam
alio suffugio vim veritatis quidam eludentes:
*Lib. 2. de
pecc. merit.
& remiss.
c. 10.* *Etsi orabant eam, inquit, sancti & perfecti iam
Apostoli, nullum omnino labentes peccatum. non ta-
men pro se iussi sed pro imperfectis adhuc peccatoribus
dicebam, dimittite nobis d'bita nostra, sicut &c. ut
per hoc quod dicent nostra n uno esse corpore demon-
strarem, & illos a thuce habentes peccata, & seipso*

*A qui iam carebant omni ex parte peccato. Alij *Concil. Car-*
ita volebant eam à sanctis diei ut *humiditer non ihag. cap. 8.*
veraciter diceretur. Utramque evasionem Car-
thaginenses Patres referunt & septimi octavi- *Ibid.*
que canonis autoritate condemnant.*

Propter istas igitur duas causas sublatæ pro
dimittendis peccatis, & pro vincendis tenta-
tionibus orationis, Augustinus cum Patribus
Nilevitani queritur, quod nova haeresis &
nimum perniciosa tentaret surgere inimico-
rum gratia Dei, qui nobis, inquit, etiam Do-
minicam orationem impens disputationibus conatur
austeræ. In cuius rei fidem utriusque dogmatis
impietatem tangunt quæ nec pro præteritis
peccatis diligendis, nec pro futuri cœwendis
fideles deprecari sinit

Argumenta nonnulla quibus non peccandi pos- sibilitatem asserunt.

C A P V T X V I.

Vide. c. 19. **A**RGMEN T A verò quibus per-
fectionis illius possibilitem alstra-
unt, ut homo sine peccato, si velit,
vivat, non pauca ex medio Philoso-
phiæ penit proferunt. Imprimis quod peccato
non possit ullo modo natura debilitari atque
vitiari. Instanter hoc agit Pelagius apud Augu-
stini magna parte libri de natura & gratia, ut
supra suo loco fuis demonstravimus. Quod si
ita est, manifestè sequitur sine peccato quilibet
si velit posse vivere. Voluntas enim primi
hominis non natura ut à Deo primitus facta
est, culpabilis fuit: Nam ita sine omni infirmi-
tate fuerat condita, ut posset non peccare si
vellet. Ejus vero posteros, dicit Pelagius, non
*Lib. de nat.
& grat. c. 21* solum illo non esse infirmiores sed etiam plura implevisse
præcepta cum ille unum implere neglexerit. Atque
istam naturæ integratatem seu non peccandi
possibilitatem per Christi adventum demon-
stratum volunt, qui de peccato damnavit peccatum,
quia, inquit Pelagius, de illius carnis substantia
qua ante serviebat peccato vicit, nonquam peccando
peccatum & in eadem carne damnavit peccatum, ut
ostenderet voluntatem esse in criminis non naturam,
que talis à Deo facta est, ut posset non peccare si
velit.

Deinde familiarissimum eorum argumen-
tum est ac præcipuum ad assertandam nullitatem
perfectionem quia præciput homini ut sit
perfectus ac sine peccato: Dei autem præcepta
sunt possibilia, Dominus ait, inquit Pelagiani,
estote perfecti, sicut Pater noster celestis perfectus est:
quod non præciperet si sciret fieri non posse quod præ-
cipit. Nihil enim præciperet Deus homini quod esset
humana impossibile voluntati. Cuius argumenti vis
per modum dilemmatis præponit apud Hieronimū: *aut possibilia, inquit Critobolus, hoc*
est Pelagianus, Deus mandata dedit aut impossibilia.
*Lib. 2. de poe-
merit. & re-
miss. c. 15.* *Si possibilia in nostra potestate est ea facere si
velimus. Si impossibilia nec in hoc rei sumus si non
facimus, quod implere non possumus, ac per hoc sine
possibilita dedit Deus mandata sive impossibilia, potest*

A homo sine peccato esse si velit. Quod argumentū f. 8. 12.
in Epist. ad Cleop. paulò brevius tangit. Unde cum Catholicī nonnulli dicent levia que-
dam peccata ipsa multitudine quod sepe irru-
ant non posse cuncta vitari, negabant Pelagia-
ni debere argu ne levi quidem correptione si vitari *Lib. de nat.
omnino non possent. Nam si illi qui peccasse pone-
& grat. ou-
bantur, idcirco inquietabant, tales fuerunt quia aliud Ibid. c. 7.*
esse non potuerunt, culpāarent. Ex quibus patet
non tantum de singulis præceptis hoc argu-
mentum ursus Pelagianos, sed etiam de om-
nibus simul sumptis: atque ex eorum omnium
possibilitate, possibilem homini perfectionem
justitiae conclusisse. Itaque Celestius cum scri-
pturas tantum adduceret quibus homini præ-
ceptum est ut sit perfectus & sine peccato vi-
vat, sat superq. se probasse putat, hominem
in hac vita posse esse sine peccato. Testimonia, in- *Lib. de perf.
quit, quibus probatur præceptum esse homini ut absq; iust. c. 8. 11.*
B peccato sit. Atque ita magnum catalogum earū *Lib. 3. 7a.
pertexit quæ præscribunt homini ut sit immac-
culatus. Sanctus, preprobabilita, sine peccato atq; per-
fectus. Et Pelagius ad illa scripture et verba exhibe-
re vos Sanctos & immaculatos. Vide, ait, sciebat se
impossibilita præcepisse. Tractat hoc argumentū se-
pius Julianus non tantum ut probet hominē sine
peccato posse vivere sed etiam ut ipsum quo-
que peccatum originale, præceptorum possi-
litate subvertat.*

*Per hanc Apostolicam, ait ille, sententiam de-
monstratur, propterea recte indicari homines, quia
præcepta possibilia non fecerunt, iniuste autem in-
dicarentur, si ea non fecissent quæ impossibilita in-
berentur. Neque enim ab homine iustum est aliquid Ibid. c. 11.
amplius flagitare quam potest. Instantissime hoc
idem inculcat Pelagius ut virginis Demetriadi
possibilitatem perfectionis persuadeat. Af-
scribimus, inquit, iniquitatem iusto, pio crudelita- *In Epist. ad
tem dum eum primo impossibile aliquid præcepisse
conquerimur. Et post multa in eandem fenten-
tiā: Nec impossibile aliquid voluit imperare qui
iustus est: nec damnaturus hominem fuit pro eo quod
vitare**

*vitare non potuit qui p*ro*p*ri*s*it* est. Quæ verba gravi-*

*Eli*l. Cent.* Cant*icorum** ter reprehendit r*e*sc*ri*pit*er* Beda, tamet*u* perperam putet esse verba Iuliani. Vides, arbitror, quant*u* hoc argumentum facerent Pelagian*i*, quod & ex Augustini verbis manifestum est, quibus dicit: *Magnus aliquid Pelagi*an* se sc*ri*re putant, quando dicunt, Non iubet Deus quod seiret non posse ab homine fieri. Neque enim existimant aliam esse posse præcepti rationem nisi ut eo audit*o* homo faciat. C*um* enim his non obstantibus Catholici constanter tuerentur, neminem in hac vita sine peccato vivere, Cur ergo iubet inquiunt, quod sc*ri*t*ur* n*on* un*um* homin*e* esse factur*us*?*

Lib. de grat. & lib. arb. f. 16. Tertium eorum non infimum argumentum ex ratione peccati petitur. *Ante omnia*, inquit Celestius, interrogat*us* i*esus* e*st*, qui negat hominem sine peccato esse posse, quid sit quodcumque peccatum quod vitari potest*est*, an quod vitari non potest*est*? Si quod vitari non potest*est*, peccatum non est*est*; si quod vitari potest*est*, potest*est* homo sine peccato esse, quod vitari potest*est*. *U*ia enim ratio vel iustitia patitur altem d*icit* peccatum quod vitari n*on* modo potest*est*. Ad quod conficiendum tres alias ibidem rationes ex natura peccati acsercunt*ur*, quia voluntatis est a n*on* necessitat*is*, quia accident*is* est a n*on* natura, quia actus est non res. Multas alias rationes si videre libet quibus armati profiliabant ut sine peccato vitam transfigi possent*ent*, confide librum de perfectione j*ustitiae* qui ex profecto in hunc errorem refellendum scripsit*est*. Nam pleraq*ue* in eo congregata sunt, quæ passim alibi sparsa reperiunt*ur*. Inter quæ illud non postremum est*est*, quod omnium Pelagianorum ore, script*is*q*ue* inculeatur, ac veluti gigantea moles assertoribus Catholicae veritatis opponitur, quod mandata Dei custodi*re* seu non peccare sit vo-

*luntatis; Ergo, inquiunt, si volumus, non fit si nolumus: Quod si nolumus, aiunt apud Lib. 2. de pecc. Augustinum, non peccamus. Quod quidem innumeris scripturis voluntatem hominis compellentibus, vel exigentibus, & accusantibus persuadere moluntur, ut quod Apostolus dicit: Quod vult faciat. Quod Ecclesiasticus: si vo- 1. ad Cor. 7. lueris mandata servare conservabunt te. Et, apposuit Ecclesiast. 13 tibi aquam & ignem ad quod volueris. porrige manum tuam. Et similia. Sed omnium ore frequentatum est*est*, illud Isaia: Si v*er*it*at*is & audientis Vide lib. de me, bona terra comeditis; quod si n*on* v*er*it*at*is & me ad perf*ec*tu*m*is*er*it*er*is*is* iracundiam provocaveritis, gloriis*is* de ora*re* vos. lib. 4. ad Bo*hem* His etenim & similibus multis quæ accravat*ur* 1. opera incongerunt*ur*, sine ulla dubitatione confici pu*er* cont*in*tant*ur*, solo voluntatis nutu rem illam perag*unt*, & lib. f. 133. hominem non peccare si velit: cum vele & lib. 1. de grati*n*olle in nudo iplus arbitrio collocetur. Vnde & lib. arb. Celestius urgens dilemmate: O*port*endum est*est*, Lib. de p*ro*f*it*. inquit, quomodo non potest*est* homo sine peccato esse*est*, in*st*. c. 6. voluntate*an* natura*an*? Si natura*an* peccatum non est*est*; si voluntate*an* facile potest*est* voluntas voluntate*mutari*. Cum itaque Catholicus querit*ur*, quandoquidem homin*e* sum i*n*structus libertatis arbitrio, quomodo cum velim satis*fi*c*er* cupiam non peccare, delinquo*re*? Respondent ut Hieronymus not*at*, u*a* volunt*as* imperfect*as* est*est*, si enim vere vel*er*it*er*, Lib. 1. Dial. vere ut*er* non peccares. Quod nihil est aliud, nisi*si* ad vers. Pel. 8*ta* efficaciter velles non peccares. Cum enim velle in l*olo* homin*e* n*on* collocat*ur* potent*er* etiam quam efficacissime velle à solo ejus arbitrio pendere arbitrantur, atq*ue* irrefragabiliter confici*re* hominem sine peccato esse posse*est*, si velit. Si enim velle non potest*est*, jam co*ip*io deltruit*ur* liberum voluntatis arbitrium: Quod*est*, inquiunt Pela*giani*, alter liberum non erit*est* si fecero quod voluer*o*.*

Apud Hier. Epist. ad Cœeph. fol. 810.

Discrimen statuunt*ur* inter esse*est*, & posse esse*est* sine peccato.

C A P V T X V I I .

PORRO observatione dignum est Pelagianos ut scripturas evadant quæ neminem in hac vita sine peccato esse convincunt, sepe magis potestatem non peccandi quam effectum illius potestatis asserere. Nam quamvis magnum eorum quos sine peccato vixisse putant*ur* subinde prætextant numerum; ut inter viros Enoch, Melchisedech, Abram*u*nde & Isaac, Jacob, Joseph, Iesu*m* Nave, Phineem, Hieron*ib*, Samuel, Nathan, Heliam, Helizaeum, Michael, 2. Dial. ad. Daniel, Ananiam, Azaram, Mizar, Eze*chiel*, plan*is* in*fin*. Mardocleum, Simeon, Joseph cui*u*sp*on*sata*er*at*er* a lib. c. 37. Virgo M A R I A, Ioannem; interque feminas, b Lib. 2. de Delboram, Annam, Samuels matrem, Judith, Esther, p*ro*merit*c*, alteram Annam, Iiam Phanuel, Eliab*eth*, ips*an* et*12. & lib. de iam Domini ac Salvatoris nostri Matrem, quam sine perf*ec*tu*m*is*er*it*er* peccato confiteri necesse est*est* pietati*maxime*que*c* 12. a Abel, b Iob, quia dicitur ver*ax*, sine crimin*e*, iu*perf*. inst*c*, f*in*s*is*, Dei cultor abstinent*se* ab omni remala*& c* Z*acharia* 17. & lib. chariam cum Elisabeth, quia dicuntur iusti*degr*at** ambo in conspectu Domini*in*, & in omnibus mandatis Christi*c* 48; incidentes*et* iustificationis Domini*in*, sine querelas;*

A Non tamen illos veluti partem aut cardinem sui dogmatis sed veluti exempla dunt*taxat* proferunt*ur*, de quorum tamen non sunt multum veritate solliciti. Aperte quippe non raro pro*tentur*, non se defendere*re*, quod quisquam sine peccato sit vel fieri*re*, sed tantum esse possit*re* si velit. Audi ipsum Heresiarcham dogmatis sui ac distinctionis interpretem*em*: Aliud est *us* 1. lib. de nat. rere an posse*est* aliquid esse*est*, quod ad solam posse*b* i*st*atem & grat. c. 7. pertinet*re*, aliud ut*rum* ne*re* sit*re*. Ne que ego dico hominem esse sine peccato*est*; neque tu dicas*re*, non esse hominem sine peccato*est*. De posse*est* & non posse*est*, non de esse*est* & non esse*est* contendimus*re*. Ex quo capite ad omnes illas scripturas, quibus dicitur nemo mundus à sorde*re* non esse*est* lib. 14. iux*ta* quin*o* peccet*re*, si dixerimus quia peccatum*non* habemus*re* 14. 70. & similes, uno verbo resp*ond*ent*ur*, huius*m* di*exem* 1. Reg. 8. plus ostend*it* quales homines quid*am* tempore aliquo fuerint*re*, non quod aliud esse*est* non potuer*int*, unde*et* iure*in*veniunt*ur* esse*culpabiles*. Nam*re*, inquit*re*, sic iac*re* tales 1. Ioh. 1. tunc*re* caverunt*re*, qui aliud esse*est* non potuer*int*, culpa*ca*rent*re*. Et inferius cùm ad illum Apostoli loc*um*, on*nes* pec*ca*verunt*re*, Respondit*re* hoc*re* de illis intelligi qui